

UNIVERSITATEA SPIRU HARET
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE BUCUREȘTI
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ECONOMICE
FUNCȚIA DIDACTICĂ: CONFERENȚIAR
POZIȚIA POSTULUI DIN STATUL DE FUNCȚII: 58

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)
PROPRII UNIVERSITĂȚII
PENTRU
CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Candidat **NUMELE ȘI PRENUMELE UȚĂ CRISTIAN**
GRADUL DIDACTIC (FUNCȚIA ACTUALĂ) LECTOR UNIVERSITAR

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1.	Academia de Studii Economice București / Facultatea de Economie Generală	Economie generală	1991-1996	licențiat în economie	9,46

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală
1.	Academia de Studii Economice București / Facultatea de Economie Generală	Economie	Economie generală	10,00

III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.N.
1.	Academia de Studii Economice București	Economie	3658/10.04.2009

IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Țara/Instituția	Domeniul/ Specializarea	Tipul de bursă
-	-	-	-

V. GRADE DIDACTICE/FUNCȚIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
1.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Științe Economice/ Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	2005- prezent	Lector universitar

2.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	1999-2005	Asistent universitar
3.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	1997-1999	Preparator universitar
4.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	management universitar	2008-2012	Prodecan

VI. STANDARDE MINIMALE NECESARE OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

- **Activitate științifică în perioada 2009-2018** (*Anexa - Lista de lucrări*)
 - Autor/coautor: **5 cărți/manuale și peste 10 articole;**
 - Participant la peste **20 conferințe/simpozioane** științifice naționale/internaționale;
 - Participant activ la **11 contracte de cercetare** științifică.

- **Articole și citări** (*contributive la îndeplinirea punctajului aferent standardelor minimele*)
 - **Articole (P) = 1,4268**
 - Daniel Adrian Gârdan, Ionel Dumitru , Ilic Dragan, Iuliana Petronela Gârdan, Mihai Andronie, **Cristian Uță**, Organic food products labeling innovation: the case for sustainable food consumption behavior, Sustainability, ISSN 2071-1050, *în curs de publicare*
Punctaj: 1,1988; AIS: 0,333; Social Science & Science
 - Baicu C.G., Andronie M., Iatagan M., **Uță C.**, Hurloiu I.I., The impact of bank lending on the Romania economic growth, Romanian Journal of Economic Forecasting, ISSN 1582-6163, București, *în curs de publicare*
Punctaj: 0,228, AIS: 0,038; Core Economics
 - **Citări (C) = 0,5**
 - **Uță, C.** (2009) Restructuring of the institutional training of adults. Annals of Spiru Haret University, Economic Series, 9(1), pp.125-130 - *Citat în* Amfiteatru Economic, ISSN 1582-9146, București, *în curs de publicare*
Q4; Punctaj: 0,25
 - **Uță, C.** (2009) Restructuring of the institutional training of adults. Annals of Spiru Haret University, Economic Series, 9(1), pp.125-130 - *Citat în* International Journal of Computers Communications & Control, ISSN 1841-9836, Oradea, *în curs de publicare*
Q4; Punctaj: 0,25

Punctaj total

$S = P + C$

1,4268 + 0,5

1,9268

SEMNĂTURA

UNIVERSITATEA SPIRU HARET
 Facultatea de Științe Economice București
 Departamentul de Științe Economice
 Funcția didactică: **conferențiar universitar**
 Poziția postului: **58**
 Disciplinele postului: **Economie; Economie monetară**
 Domeniul: **Economie**
 Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 346 din 24.04.2018

Anexa 5

**FIȘA DE VERIFICARE
 A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR PROPRII UNIVERSITĂȚII PENTRU
 OCUPAREA POSTULUI DE CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

*(întocmită pe baza îndeplinirii standardelor minimale prevăzute în
 Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante în cadrul Universității
 Spiru Haret, aprobată în Ședința Senatului Universității Spiru Haret
 din data de 23.01.2013, modificată și completată în ședința din 07.03.2017)*

Candidat: **UȚĂ CRISTIAN**
 Gradul didactic (funcția actuală): lector universitar
 Data nașterii: 24.07.1973
 Data numirii în funcția actuală: 2005

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1.	Academia de Studii Economice București / Facultatea de Economie Generală	Economie generală	1991-1996	licențiat în economie	9,46

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală
1.	Academia de Studii Economice București / Facultatea de Economie Generală	Economie	Economie generală	10,00

III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.N.
1.	Academia de Studii Economice București	Economie	3658/10.04.2009

IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Țara/Instituția	Domeniul/Specializarea	Tipul de bursă
-	-	-	-

V. GRADE DIDACTICE/FUNCȚIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
1.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Științe Economice/ Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	2005- prezent	Lector universitar
2.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	1999-2005	Asistent universitar
3.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	activitate didactică	1997-1999	Preparator universitar
4.	Universitatea <i>Spiru Haret</i> - Facultatea de Management Financiar-Contabil București	management universitar	2008-2012	Prodecan

VI. REALIZĂRILE PROFESIONAL-ȘTIINȚIFICE

<i>Contribuții la dezvoltarea activităților didactice/profesionale în domeniu</i>	
<p>A1: ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ</p> <p>A1 = 4,55 puncte</p>	<p>Am debutat în cariera universitară în anul 1997, fiind titularizat pe postul de preparator universitar în cadrul Universității Spiru Haret.</p> <p>În perioada anterioară debutului în activitatea didactică am urmat studiile: de licență în <i>Economie</i> și de masterat în <i>Economie generală</i></p> <p>În perioada 2003-2008 am urmat studii doctorale în <i>științe economice</i>.</p> <p>Începând din anul 2010 sunt titularizat în funcția de lector universitar doctor în cadrul Universității Spiru Haret – Facultatea de Științe Economice București.</p> <p>În perioada 2008-2012 am desfășurat activități de management universitar, ocupând funcția de prodecan în cadrul Facultății de Management Financiar-Contabil București.</p> <p>Începând din anul 2008 fac parte din comisiile de organizare a examenelor de licență din cadrul specializării Marketing, iar din anul 2012 gestionez stagiile de practică ale studenților aceleiași specializări.</p> <p>Concomitent cu activitatea desfășurată pe plan didactic, am avut atribuții specifice extinse pentru elaborarea dosarelor de autorizare provizorie/ acreditare/ reevaluare.</p>
	<p><i>A 1.1.1.2. Cărți de specialitate apărute în edituri naționale</i></p>
	<p>Mecu, Constantin, Pașnicu, Daniela (coordonatori), Autori: Coșea, Mircea, ... Ghiorghiuță, Eugen, ... Uță, Cristian, <i>Teorie economică, Vol. II: Microeconomie. Tipuri fundamentale de piețe</i>, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-606-20-0120-9, București, 2014 0,73 p (8 puncte / 11 autori = 0,73 puncte)</p> <p>Mecu, Constantin, Pașnicu, Daniela (coordonatori), Autori: Coșea, Mircea, ... Ghiorghiuță, Eugen, ... Uță, Cristian, <i>Teorie economică, Vol. I: Microeconomie. Tipuri fundamentale de piețe</i>, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-973-165-637-5, București, 2011 0,73 p (8 puncte / 11 autori = 0,73 puncte)</p>

	<p>Mecu, Constantin, Părăluță Nedelea, Pașnicu Daniela, Barna Cristina, Uță Cristian, Zorzoliu Raluca, <i>Economie Politică, Aplicații practice</i>, ed. 3, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-973-163-363-3, București, 2009 1,33 p (8 puncte / 6 autori = 1,33 puncte)</p> <p>Mecu, Constantin, Enache Constantin (coordonatori), Autori: Angelescu, Coralia, ... Uță Cristian, <i>Economie Politică</i>, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-973-163-369-2, București, 2009 0,62 p (8 puncte / 13 autori = 0,62 puncte)</p> <p>Epure Manuela (coordonator), Autori: Haiduc L., ... Uță Cristian, ..., <i>E-learning în Europa. Ghid de bune practici</i>, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-973-725-636-2, București, 2006 1,14 p (8 puncte / 7 autori = 1,14 puncte)</p> <p style="text-align: center;">A 1.2.1. Manuale / Suporturi de curs</p> <p><i>Caiet de seminar</i>, Editura Fundației România de Măine, ISBN 978-973-582-487-6, București, 2001</p> <p>Ghiorghiță, Eugen (coordonator), Autori : ... Uță Cristian, ..., <i>Sinteze, Invățământ la Distanță, anul I</i>, Facultatea de Management Financiar Contabil București, Editura Fundației România de Măine, 2004-2005, 2005-2006</p> <p>Ghiorghiță, Eugen (coordonator), Autori : ... Uță Cristian, ..., <i>Sinteze, Invățământ la Distanță, anul II</i>, Facultatea de Management Financiar Contabil București, Editura Fundației România de Măine, București, 2004-2005, 2005-2006</p>
Contribuții la dezvoltarea cercetării științifice din domeniu	
<p>A2: Activitatea de cercetare (BDI - ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabell"s, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQest, DBLP, ACM, INFOSCI)</p> <p>A₂ = 70,2 puncte</p> <p>A 2.1.1.= 3,2 puncte A 2.1.2.= 24 puncte A 2.1.3.= 3 puncte A 2.3.2.2.= 25 puncte A 2.3.2.3.= 12 puncte</p>	<p>2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0</p> <p>Daniel Adrian Gârdan, Ionel Dumitru, Ilić Dragan, Iuliana Petronela Gârdan, Mihai Andronie, Cristian Uță, <i>Organic food products labeling innovation: the case for sustainable food consumption behavior</i>, Sustainability, ISSN 2071-1050, în curs de publicare impact factor: 1,789 1,6 p</p> <p>Baicu C.G., Andronie M., Iatagan M., Uță C., Hurloiu I.I., <i>The impact of bank lending on the Romania economic growth</i>, Romanian Journal of Economic Forecasting, ISSN 1582-6163, București, în curs de publicare impact factor: 0,355 1,6 p</p> <p>2.1.2. Articole publicate în reviste indexate de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute</p> <p>Uță Cristian, <i>Reform in the dental services are in Romania - objective necessity or second option</i>, Analele Universității Spiru Haret, Seria Economie, vol. 2(11), issue. 3, ISSN 2393-1795, ISSN-L 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, 2011 6 p</p>

Uță Cristian, *Restructuring of the institutional training of adults*, Analele Universității Spiru Haret, Seria Economie, vol. 9, nr. 1, ISSN 1582-8336, Editura Fundației România de Măine, București, 2009 **6 p**

Uță Cristian, *Consequences of transition over labour demand structure and dynamics*, Analele Universității Spiru Haret, Seria Economie, vol. 8, nr. 4, ISSN 1582-8336, Editura Fundației România de Măine, București, 2008 **6 p**

Uță Cristian, *Questioning the need for a more flexible European labor market*, Analele Universității Spiru Haret, Seria Economie, vol. 8, nr. 2, ISSN 1582-8336, Editura Fundației România de Măine, București, 2008 **6 p**

Uță Cristian, *Recenzie la "Omul universal. Cele șapte vieți ale lui John Maynard Keynes"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 6(15), issue 4, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2015

Uță Cristian, *Recenzie la "Capitalul în secolul XXI"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 6(15), issue 2, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2015

Uță Cristian, *Recenzie la "Stăpânii finanțelor. Cei patru bancheri care au ruinat lumea"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 5(14), issue 3, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2014

Uță Cristian, *Recenzie la "Cald, plat și aglomerat. De ce avem nevoie de o revoluție verde și cum putem schimba viitorul într-o lume globalizată"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 4(13), issue 3, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2013

Uță Cristian, *Recenzie la „În cădere liberă: America, piața liberă și prăbușirea economiei mondiale"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 1(10), issue 4, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2010

Uță Cristian, *Recenzie la „Economia crizelor"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 1(10), issue 3, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București, București, 2010

Uță Cristian, *Recenzie la „Conștiința unui liberal"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 1(10), issue 1, ISSN 2068-6900, Editura Fundației România de Măine, București București, 2010

Uță Cristian, *Recenzie la "Întoarcerea economiei declinului și criza din 2008"*, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, vol. 9, no. 1, Editura Fundației România de Măine, București București, 2009

**2.1.3. Participare cu lucrări la conferințe internaționale.
Articole publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings
sau internationale (cu ISSN sau ISBN)**

Ghiorghică Eugen, **Uță Cristian**, *Nominal and real growth in Romania during ten years of EU membership*, Procedia of Economics and Business Administration, ISSN 2392-8174, ISSN-L 2392-8166, 2017 **2 p**

Adrian Daniel Gârdan, Mihai Andronie, Iulian Petronela Gârdan, **Cristian Uță**, *Social networks usage implications at the level of medical services consumption in Romania*, Journal of Economic Development, Environment and People, Volume 6, Issue 1, ISSN 2285-3642, ISSN-L 2285-3642, 2017 **1 p**

	<p style="text-align: center;">2.3.2.2. Membru în echipă de cercetare proiect național</p> <p>Proiect: „PRO-MARKET - Program de practică pentru tranziția de la educație la viața activă a studenților”, POSDRU/161/2.1/G/140947 2014-2015; valoare: 2.049.600,00 lei, asistent manager 5 p</p> <p>Proiect: PROFEMIN - coordonator programe de formare - Numărul de identificare al contractului: POSDRU/144/6.3/S/126567, parteneri: Universitatea <i>Spiru Haret</i>, Servicios Integrales de Contratacion e Intermediacion Dominus s.l. (SICI Dominus) Spania și Uniunea Națională pentru Drepturile Femeii din România, perioada: 2014-2015, valoare contract 17.374.037 lei 5 p</p> <p>Proiect: „Dezvoltarea și implementarea unui sistem de monitorizare, îmbunătățire continuă și evaluare a calității în învățământul superior deschis și la distanță pe baza indicatorilor de performanță și standardelor internaționale de calitate - ODEQA”, FSE POSDRU/86/1.2/S/60720 2011-2013, Contract E/9927 din 28.12.2010; valoare: 16.611.870,00 lei, expert calitate 5 p</p> <p>Proiect: „Calitate europeană în învățământul superior”, FSE POSDRU/86/1.2/S/62249 2010-2013, Contract de finanțare E/7154 din 03.09.2010; valoare: 18.819.105, 02 lei, expert calitate 5 p</p> <p>Proiect: Studenți practicieni-studenți activi și integrați, POSDRU/90/2.1/S/64176 din data de 16.09.2009, aprobat la 28.06.2010, Durată proiect: 36 luni, Valoare: 17.979.723,73 lei, asistent coordonator de practică 5 p</p> <p style="text-align: center;">2.3.2.3. Membru în echipa de cercetare proiect cu mediul de afaceri</p> <p>Contract de cercetare cu mediul de afaceri: “Cercetări privind utilizarea programelor din clasa ERP pentru prelucrarea datelor din sistemele informaționale contabile ale entităților economice și instituțiilor publice în scopul întocmirii raportărilor susținerii procesului decizional la nivel macro-economic. Studiu de caz privind pachetul de programe Charisma Enterprise”, Contract MA/2010 nr. 2526/08.06.2010 cu firma TotalSoft, valoare contract 160.000 lei, membru în echipa de cercetare 3 p</p> <p>Contract de sponsorizare între Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Marketing și Afaceri Economice Internaționale și Romexpo SA, Nr. Nr. 402/16.06.2010/, membru în echipa proiectului 3 p</p> <p>Contract de cercetare cu Ambasada Portugaliei la București “Transfer tehnologic și Proprietate intelectuală. Colaborare România-Portugalia pentru respectarea drepturilor de proprietate intelectuală și combaterea pirateriei”, Nr. 7/11.01.2010, valoare: 11400 Euro, membru colectiv de cercetare 3 p</p> <p>Contract de sponsorizare între Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Marketing și Afaceri Economice Internaționale și Romexpo SA, Nr. 756/18.03.2009, valoare: 12840 Euro, membru în echipa proiectului 3 p</p>
<p>A₃: Recunoașterea și impactul activității</p> <p>A₃ = 11 puncte</p>	<p style="text-align: center;">3.1.1. Citări în reviste ISI sau BDI</p> <p>Uță, C. (2009) <i>Restructuring of the institutional training of adults</i>, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, 9(1), pp.125-130</p> <p>- <i>Citat în Amfiteatru Economic</i>, ISSN 1582-9146, București, în curs de publicare ... 2 p</p>

<p>A_{3.1.1} = 4 puncte A_{3.3.3} = 2 puncte A_{3.4.1} = 3 puncte A_{3.4.2} = 2 puncte</p>	<p>Uță, C. (2009) <i>Restructuring of the institutional training of adults</i>, Annals of Spiru Haret University, Economic Series, 9(1), pp.125-130 - <i>Citat în</i> International Journal of Computers Communications & Control, ISSN 1841-9836, Oradea, <i>în curs de publicare</i> 2 p</p> <p>3.3.3. Membru în comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice Recenzor Analele Universității Spiru Haret, Seria Economie 2 p</p> <p>3.4.1. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ - conducere Prodecan - Facultatea de Management Financiar Contabil (2008-2012) 3 p</p> <p>3.4.2. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – membru Coordonator activitate de practică studenți în cadrul Facultății de Științe Economice București, Programul de studii de licență Marketing (2012 - prezent) 2 p</p>
<p>A₁ = 4,55 puncte A₂ = 70,2 puncte A₃ = 11 puncte</p>	<p style="text-align: center;">TOTAL PUNCTAJ A = A₁ + A₂ + A₃ = 85,75 puncte</p>

Data

Semnătura